
 

C O M U N E    D I    M E L A R A 
(Provincia di Rovigo) 

 
Piazza Bernini n°1, 45037 MELARA (RO) - Tel.: 0425/89077; FAX: 0425/89078. 

 

Comune di Melara – Determinazione n. 339 del 15-12-2021 - Pag. 1 di 4 

 

SERVIZI SOCIALI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

REGISTRO GENERALE N. 339 DEL 15-12-2021 

 

Oggetto: IMPEGNO MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' DI SOSTEGNO 

ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE 

E DELLE UTENZE DOMESTICHE - ART. 53 D.L. N. 73 DEL 25.05.2021 

CONVERTITO IN L. N. 106/2021 IN ESECUZIONE DELLA D.G.M. N. 93 

DEL 26.11.2021 

 

L'anno duemilaventuno addì quindici del mese di dicembre, il responsabile di area - SERVIZI 

SOCIALI 

 

RICHIAMATA deliberazione della Giunta Comunale n 93 del 24/11/2021 avente ad 

oggetto: “Misure urgenti di solidarietà alimentare di sostegno alle famiglie per il 

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche – art. 53 D.L. n. 73 del 

25.05.2021 convertito in L. n. 106/2021” sono stati definiti i criteri di massima per 

l’accesso al contributo;  

 

PRESO ATTO della situazione di emergenza sanitaria internazionale inerente la 

diffusione del virus Covid-19; 

VISTA deliberazione della Giunta Comunale n 93 del 24/11/2021 con la quale:  

a) si è preso atto dell’assegnazione di un contributo statale di Є7.322,92 per la finalità 

sopra richiamata,  

b) sono stati fissati i criteri per l’individuazione dei beneficiari, per la quantificazione 

del contributo spettante e le modalità di impiego dello stesso,  

c) è stato approvato lo schema di bando ed il modulo della domanda per la raccolta 

delle relative istanze, 

d) è stata fissata la presentazione della domanda di accesso a partire dal 15 Dicembre 

2021 e fino ad esaurimento fondi, attraverso presentazione on line del modulo 

editabile predisposto o tramite forma cartacea consegnata all’ufficio servizi sociali 

previa verifica della sussistenza dei requisiti attraverso analisi della documentazione 

allegata e il cui valore sarà determinato come da seguente schema:  

 

FASCE ISEE PUNTEGGIO 

1 0- 4.500 20 punti 

2 4.501 - 9.360 15 punti 



 

Comune di Melara – Determinazione n. 339 del 15-12-2021 - Pag. 2 di 4 
 

3 9.361 - 12.000 10 punti 

4 12.001 - 15.000 5 punti 

 

A questo, di conseguenza, verrà aggiunto un punteggio: 

• Per nuclei che hanno subito diminuzione/perdita di lavoro  

 punti 4 

• Per nuclei con minori di età fino ai 3 anni    

 punti 3 

• Per i nuclei con componente/i con disabilità    

 punti 2 

 

Il punteggio globale darà luogo all’attribuzione di una differente percentuale di 

erogazione del beneficio come segue: 

PUNTEGGIO  25 PUTEGGIO 20 PUNTEGGIO 15 PUNTEGGIO 15 

100% 75% 50% 25% 

 

CONSIDERATO che per presentare domanda occorre allegare l’attestazione ISEE, la 

quale deve essere inferiore ad € 15.000,00; 

VISTI gli ulteriori requisiti per il sostegno al pagamento delle utenze domestiche e tari 

in seguito riportati: 

 d) essere titolare di contratto per le utenze domestiche di acqua, luce e gas. Il contratto 

può essere intestato al richiedente ma anche ad altra persona appartenente al nucleo 

familiare anagrafico; 

 VISTI anche i requisiti per il sostegno al pagamento del canone di locazione in 

seguito riportati: 

e) essere titolare di un contratto di locazione a titolo di residenza principale o esclusiva 

regolarmente registrato. Il contratto può essere intestato al richiedente ma anche ad 

altra persona appartenente al nucleo familiare anagrafico; 

f) occupare l'alloggio in regime di libero mercato. Non possono essere fatti valere i 

contratti di locazione riguardanti alloggi ERP o Comunali, il cui canone è agevolato in 

funzione della condizione economica; 

VISTA la manifestazione d’interesse rivolta agli esercizi commerciali pubblicata sul 

sito istituzionale, con cui si sono raccolte le adesioni delle attività erogatrici di generi 

alimentari e beni di prima necessità a favore di soggetti in condizione di bisogno; 

 

ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

 



 

Comune di Melara – Determinazione n. 339 del 15-12-2021 - Pag. 3 di 4 
 

VISTA la normativa introdotta dal D. Lgs. 14.3.2013 n. 33 laddove disciplina gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A.;   

 

RICHIAMATO l'art.109 comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267 con cui vengono 

demandati ai responsabili dei servizi le funzioni di cui all'art.107 comma 1° dello 

stesso decreto legislativo;  

 

VISTO l'incarico di responsabilità della posizione organizzativa Settore I 

amministrativo, conferito al sottoscritto in esecuzione del Decreto Sindacale, nr.130 in 

data 4 gennaio 2021;  

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale nr. 2 in data 12/03/2021, con la quale sono 

stati approvati il DUP semplificato per il periodo 2021-2023 e il bilancio di previsione 

2021-2023;  

 

VISTI:  

- l’art. 183 comma 5 del TUELL e il principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’ allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23.6.2011 n. 118, a norma del 

quale le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con 

imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione diventa esigibile, ossia 

all’esercizio in cui viene resa e conclusa la fornitura o la prestazione;  

- lo statuto comunale e il regolamento di contabilità vigenti;  

- il D. Lgs n. ro 267/2000 “Testo unico sull’ ordinamento degli Enti Locali”  

- il vigente regolamento comunale concernente l’erogazione di benefici e 

contributi economici in campo sociale approvato con delibera di C.C n. 9 del 

22.04.2015; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa specificato e qui di seguito riportato: 

 

• DI PROCEDERE all’impegno di spesa di Є7.322,92 al cap. 1873 del bilancio 

2021, da destinare ad urgenti misure di solidarietà alimentare durante l’emergenza 

sanitaria covid-19; 

 

• Di applicare i criteri di accesso e di erogazione della misura di solidarietà 

alimentare di cui all’oggetto, così come delineati nelle premesse del presente atto e 

che qui si intendono integralmente richiamati; 

 

• DI PROCEDERE con atti successivi alla liquidazione delle somme sulla base della 

rendicontazione ai relativi beneficiari che hanno deciso di aderire all’iniziativa; 

 

• Di disporre la pubblicizzazione attraverso i canali di informazione ritenuti 

opportuni. 

 



 

Comune di Melara – Determinazione n. 339 del 15-12-2021 - Pag. 4 di 4 
 

• DI INVIARE copia della presente all’Ufficio Ragioneria per quanto di 

competenza. 

 

 
 
 

 

Melara, lì 15-12-2021 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 ANNA MARCHESINI 

 

 

 


